_________________________________________________________________________________
Vereador Rafael Militão - Gabinete 4-(15) 3238-1134 - email: rafaelmilitao@camarasorocaba.sp.gov.br

 MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 38/2017

Dispõe sobre a concessão de Comenda
Referencial de Ética e Cidadania a
Ilustríssima Senhora “Nadia de Vasto e Silva”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Referencial de Ética

e Cidadania a Ilustríssima Senhora “Nadia de Vasto e Silva”, por dedicar a

vida ao seu trabalho, prestando relevantes serviços à Sorocaba com um

grande legado de exemplos de ética, cidadania, idealismo e coragem.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

S/S., 24 de julho de 2017.

RAFAEL MILITÃO
Vereador

_________________________________________________________________________________
Vereador Rafael Militão - Gabinete 4-(15) 3238-1134 - email: rafaelmilitao@camarasorocaba.sp.gov.br

 MS

JUSTIFICATIVA:

Nadia de Vasto e Silva é filha de Donato de Vasto e Zenaide Maria
G de Vasto, nasceu em outubro, no dia 11 na cidade de Sorocaba de onde saiu por
alguns meses em 1986 quando morou na capital mineira, em Belo Horizonte.

É mãe do Junior, já casado, do Augusto de Vasto Oliveira e Silva e
do Gustavo de Vasto Oliveira e Silva, sendo que seus pais, Seo Donato, com 86 anos
e Dona Zenaide, com 81 anos, residem com Nadia.

A homenageada, Nadia, trabalhou na antiga Siderúrgica Aparecida,
na ACM, SPA MED Campus, Academia Hórus, Academia Marca D’Água e hoje se
dedica aos cuidados de sua família.

Nadia gosta mesmo é de ficar em casa, assistir filmes na TV, mas
assegura que adora uma boa conversa.

Caseira e dedicada aos filhos e pais, conta que suas experiências
mais marcantes foram o nascimento dos filhos, o casamento do Junior e quando o
Gustavo começou a andar, ele tem Síndrome de Down.

Não bastassem tantas responsabilidades, Nadia faz parte do Projeto
Viva Melhor no Parque São Bento desde 2008. Nestes nove anos no projeto dá aula
de ginástica e alongamento para idosos, pois entende ser haver uma deficiência para
este público.

Como princípio que rege a sua vida é a sempre a confiança,
principalmente em Deus.

Se autodefine como uma pessoa agitada, que ama a sua família, que
observa muito as pessoas, mas gosta mesmo é de arrancar um sorriso delas.

Nadia encontra tempo e disposição para visitar os idosos do Lar São
Vicente de Paula todas as quartas-feiras, e isso comprova que trabalhar com pessoas
da melhor idade é a sua atividade preferida.

Por estes breves motivos que acabam apequenando a justificativa
da homenagem é que rogamos aos Nobres Pares pela aprovação do Presente Decreto.

S/S., 24 de julho de 2017.

RAFAEL MILITÃO
Vereador